

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng công tác Dân vận chính quyền năm 2022

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác số 03-QC/BDVTU-BCSĐUBND giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng công tác Dân vận chính quyền năm 2022 như sau:

1. Mục đích yêu cầu

Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức cấp tỉnh, huyện, xã về những quan điểm của Đảng, chủ trương của Nhà nước về công tác dân vận; vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước và cán bộ chính quyền đối với công tác dân vận trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Giúp cho cán bộ chính quyền các cấp hiểu rõ hơn về công tác dân vận để từ đó đưa công tác dân vận thực sự đi vào cuộc sống, trở thành nề nếp, thường xuyên trong hoạt động của chính quyền các cấp, các ngành và mỗi cán bộ, công chức.

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ công tác dân vận chính quyền cho đội ngũ công chức làm nhiệm vụ tham mưu triển khai, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ dân vận của đơn vị, địa phương.

2. Nội dung, đối tượng, thời gian, đánh giá kết quả tập huấn

a) Nội dung

- Chuyên đề 1: Công tác dân vận chính quyền, tập trung quán triệt, triển khai các nội dung của Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quy chế số 14-QC/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai gắn với nghiệp vụ, kỹ năng công tác dân vận.

- Chuyên đề 2: Việc thực hiện cải cách hành chính; thực tiễn, giải pháp và những vấn đề cần quan tâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai gắn với thực hiện văn hóa công sở, đạo đức công vụ.

b) Số lượng, đối tượng

- Hội nghị 1: Dự kiến 120 người gồm lãnh đạo các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, UBND cấp huyện, chuyên viên được giao nhiệm vụ phụ

trách công tác dân vận và Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã, phường thuộc UBND thành phố Biên Hòa.

- Hội nghị 2: Dự kiến 150 người gồm Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn thuộc UBND các huyện, thành phố Long Khánh (trừ thành phố Biên Hòa).

c) Thời gian: Mỗi hội nghị tổ chức trong 01 ngày, dự kiến cuối năm 2022.

d) Địa điểm: Dự kiến Trường Chính trị tỉnh hoặc Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện

Trích từ nguồn kinh phí đào tạo được UBND tỉnh cấp cho Sở Nội vụ năm 2022.

4. Báo cáo viên: do lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy và Sở Nội vụ trực tiếp phụ trách và mời báo cáo viên các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Tổ chức thực hiện

a) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch này; thông báo triệu tập tổ chức lớp, liên hệ báo cáo viên, địa điểm tổ chức lớp, chuẩn bị tài liệu, công tác hậu cần và thanh quyết toán theo quy định; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả tập huấn (lồng ghép vào báo cáo công tác dân vận chính quyền định kỳ).

b) Sở Tài chính hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

c) Các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, UBND cấp huyện cử công chức, viên chức tham dự về Sở Nội vụ.

Quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (KGVX);
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó Văn phòng (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng